
La presente deliberazione viene affissa il. _____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 6 s" f-

Oggetto: INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. 
PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilaotto il giorno IL~\ b del mese di 'l:n ~t{~(le 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMmLE - Presidente 

2 Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dr. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Aw. Giovanni A. Mosè BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dr. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio Uccelletti __ =------

L'ASSESSORE PROPONENTE prof.ssa Maria Cirocco ; uJt?/:-- C' ç~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino - istruita dalla dott.ssa Luigina 
Bartolomei responsabile del Servizio Politiche Sociali e Istruzione, qui di seguito trascritta: 

PREMESSO 

presso 

Che la Provincia, Ente preposto alla cura e tutela della comunità territoriale, oltre i compiti 
istituzionali di propria competenza ispira la propria azione alla realizzazione di interventi diretti a 
garantire pari opportunità a tutti i cittadini ed in modo particolare a coloro che, a causa di 
limitazioni, rischiano emarginazione ed esclusione sociale; 



Che l'art. 139 c.l del D. Lgs. nO 112/98 ... omlssls.... "attribuisce alle Province, in relazione 
all'istruzione secondaria superiore ...... i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazioni di svantaggio"; 

Che il diritto allo studio, costituzionalmente garantito, si manifesta come una delle possibili 
declinazioni del principio generale di eguaglianza in quanto è anche uno strumento volto ad 
assicurare parità di trattamento a tutti gli studenti, evitando il rischio di emarginazione ed 
esclusione sociale; 

Che tutti gli alunni in situazione di handicap hanno diritto a frequentare le classi comuni delle 
scuole di ogni ordine e grado e l'integrazione scolastica dell'allievo disabile e la sua concreta 
attuazione ha come finalità principale quella di consentire allo stesso di estrinsecare al meglio le 
proprie potenzialità, nonché a promuovere condizioni utili per esprimere e soddisfare i propri 
bisogni emotivi e relazionali; 

Che nell'ottica di una maggiore crescita culturale e sociale/inalizzata ad assicurare alla collettività 
una migliore qualità della vita, la cooperazione istituzionale tra i soggetti pubblici oltre a garantire 
l'ottimale utilizzo delle risorse finanziarie disponibili, si rileva di notevole valenza ai fini di una più 
proficua azione sul territorio; 

VISTE le note trasmesse dai Comuni di San Giorgio la Molara, S. Arcangelo Trimonte, Molinara e 
San Marco dei Cavoti con le quali si chiede all'Ente una compartecipazione economica finalizzata a 
garantire agli studenti disabili, frequentanti gli Istituti d'Istruzione Superiore, il necessario servizio 
di trasporto scolastico; 

RILEVATO, altresì, che i genitori di due allievi diversamente abili che prowedono direttamente al 
trasporto scolastico dei propri figli frequentanti, rispettivamente, il Liceo Scientifico di Telese 
Terme e l'Istituto Tecnico per il Turismo di Faicchio, hanno richiesto un contributo economico a 
sostegno delle spese di trasporto giornalmente sostenute; 

RAWISATA pertanto l'opportunità di dover assicurare agli alunni disabili il diritto allo studio, su 
proposta dell'Assessore delegato, si aderisce alle richieste formulate dai Comuni di San Giorgio la 
Molara, S. Arcangelo Trimonte, Molinara e San Marco dei Cavoti compartecipando nelle spese 
del servizio di trasporto con la somma massima di € 2.000,00 per ciascun Comune e con l'importo 
di € 500,00 a sostegno di ciascuna famiglia che prowede direttamente al trasporto scolastico del 
proprio figlio disabile; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- Il Dirigente del S 
SERVIZI 

(Dr.ssa P 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Il Dirigente/ el Settore 
FINANZE E CON .,' alla ECONOMICO 

/1 
(DIr. A }ea LANZALONE) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore alla Sicurezza Sociale e Solidarietà - prof.ssa Maria CIROCCO 
A voti unanimi 

DELIBERA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. PRENDERE ATTO delle note trasmesse dai Comuni di San Giorgio la Molara, 
S. Arcangelo Trimonte, Molinara e San Marco dei Cavoti con

r 
le quali si chiede una 

compartecipazione dell'Ente alle spese finalizzate ad assicurare il trasporto scolastico e 
l'accompagnamento ad alunni disabili frequentanti gli Istituti d'Istruzione Superiore. 

2. PRENDERE ATTO, altresì, delle richieste di sostegno economico di nuclei familiari che 
prowedono direttamente al trasporto scolastico dei propri figli disabili frequentanti, 
rispettivamente,iI Liceo Scientifico di Telese Terme e l'Istituto tecnico per il Turismo di 
Faicchio. 

3. COMPARTECIPARE alle spese di espletamento del servizio di trasporto per disabili svolto 
dai Comuni di San Giorgio la Molara, S. Arcangelo Trimonte, Molinara e San Marco dei 
Cavoti con la somma massima di € 2.000,00 per ciascun Comune e con la somma di 
€ 500,00 a ciascuna famiglia che prowede direttamente al trasporto scolastico del proprio 
figlio disabile. 

4. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 10.000,00 da imputare al cap. 10097 del 
c.e.f. 

5. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO GENERALE 

. Claudio UCi't ,E" 1TI) 
,~ /J ,11 ,v' /d ~ 

~==============-----===========-~====================~=============- ===== 

N. ~Glt Registro Pubblicazione 
Si certf5.ca che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

dell'art. 124 del T. D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 

'nl.: ==================================================== =============--=~~~. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
-----~~~~~' 

contestua1nlente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T. U. - D. 
Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legg,e. 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ............... ;LA..<E, 

~r1LL--'t--={ =-' 

r' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 
267 il 

D Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, Comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267). 

~ecorsi lO giorni dalla sua pubblicazioue (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.8.2000, u. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del --------

Benevento, li --=------

================================================================= 
Copia per 

SETTORE ~y ~V\c\ Q.l\SA...::....:'0,---"t..:;....N-,-'.:L-\ ___ prot.n .. ____ _ 

SETTORE f- t 'tt'v1f}-tl/\4 il ______ prot.n .. _____ _ 

SETTORE il t _____________ ----pro. n. _____ _ 

l Revisori dei Conti 

. \ Nucleo di Valutazione 

il _______ prot. n. _______ ---

il _______ prot. n. ____ --

Conferenza dei Capigruppo il _______ prot.n. ________ _ 


